
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 

 

OGGETTO: BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI INVESTIMENTO 

SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE AI COMUNI DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA DI TORINO PER L'ANNO 2020 - REALIZZAZIONE DI OPERE DI 

"MESSA IN SICUREZZA INCROCI STRADALI SU S.P. 161 ED INTERVENTI DI 

RIFACIMENTO MANTO DI USURA SU S.P. 158" NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 

DEL COMUNE DI BRICHERASIO - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

CUP D77H21004840007 

        

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 14:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il Comune di Bricherasio ha presentato istanza di contributo per il “Bando per 

il finanziamento di interventi di investimento sulla rete stradale provinciale ai 

Comuni della Città Metropolitana di Torino per l’anno 2020”; 

- il Comune di Bricherasio ha individuato come priorità la realizzazione 

dell’intervento di “Messa in sicurezza incroci stradali su S.P. 161 ed interventi di 

rifacimento manto di usura su S.P. 158”; 

- la Città Metropolitana con nota prot. n. 9.260 del 13.09.2021 ha comunicato 

l’assegnazione del contributo per l’importo complessivo di € 180.000,00; 

 

 Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 244 

del 17/11/2021 con la quale veniva affidato incarico al Dott. Ing. Valter 

Ripamonti dello Studio Tecnico di Pinerolo (TO) per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori, 

contabilità, coordinamento sicurezza e collaudo, necessaria alla realizzazione dei 

lavori di cui all’oggetto; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 22/12/2021 che  

ha approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico-economica  e 

definitivo degli interventi di “Messa in sicurezza incroci stradali su S.P. 161 ed 

interventi di rifacimento manto di usura su S.P. 158 ‘’per un importo 

complessivo di € 180.000,00; 

 

Vista l’autorizzazione paesaggistica semplificata n. 3/2022 del 

16/02/2022 ai sensi del DPR n. 31/2017 relativamente all’intervento in progetto ; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17/02/2022 che 

ha approvato lo schema di convenzione ed impegno al cofinanziamento 

dell’intervento , successivamente trasmessa alla Città Metropolitana di Torino in 

data 29/03/2022 ns. prot. n. 3.369; 

 

Visto il parere favorevole dell’Agenzia della Mobilità di Torino in 

relazione all’intervento pervenuto a questo Ente in data 13/07/2022 ns. prot. n. 

7.304;  

 

Visto il nulla osta tecnico della Città Metropolitana di Torino in relazione 

all’intervento pervenuto a questo Ente in data 23/02/2023 ns. prot. n. 2.113 ; 

 

Valutato che in seguito alle indicazioni contenute nel nulla osta tecnico 

sopra citato gli elaborati del progetto esecutivo sono stati adeguati ed inviati con 

nota prot. n. 4.001 del 13/04/2023 alla Città Metropolitana di Torino;  

 

Visto il progetto esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Valter Ripamonti 

dello Studio Tecnico di Pinerolo (TO) pervenuto a questo Ente in data 

21/08/2023 prot. n. 8897 ed adeguato alle indicazioni contenute  nel nulla osta 

tecnico della Città Metropolitana di Torino  composto dai seguenti elaborati: 

- Elab.001 - Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

- Elab.002 - Relazione paesaggistica; 



- Elab.003 - Capitolato speciale d’appalto – parte normativa – schema  di 

contratto; 

- Elab.004 - Capitolato speciale d’appalto – norme tecniche;  

- Elab 005 - Elenco prezzi unitari; 

- Elab.006 - Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 

- Elab.007 - Cronoprogramma dei lavori; 

- Elab.008 - Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elab.009 - Piano di manutenzione; 

- Elab.010  - Documentazione fotografica; 

- Elab.011 - Intervento zona ponte di Bibiana – cartografia e planimetria 

particolareggiata – stato attuale; 

- Elab.012 - Intervento zona ponte di Bibiana – planimetria particolareggiata  

– opere in progetto; 

- Elab.013   -  Intervento zona ponte di Bibiana – Sezioni stato attuale ed in 

progetto; 

- Elab.014  - Intervento zona ponte di Bibiana – planimetria fasi di 

cantierizzazione;  

- Elab.015   - Sottoservizi ed interferenze;  

- Elab.016   - Particolari costruttivi; 

- Elab.017  - Intervento di asfaltatura su S.P. 158 dal km 7+780 al km 7+848; 

- Elab.018 - Intervento rotonda Via Daneo – cartografia, planimetria 

particolareggiata e particolare attraversamenti pedonali illuminati ; 

Vista la validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023  a firma del Responsabile Unico del Progetto Romina BRUNO 

FRANCO di cui al prot. 8898 del 21/08/2023; 

Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo 

di euro 180.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo dei lavori in appalto: 129.928,87€ 

                                                                           Di cui: 

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

   4.950,00 € 

A.2) Importo soggetto a ribasso d’asta  (A-A1) 

Costo della manodopera 

124.978,87 € 

  22.955,47€ 

B) Somme a disposizione:   50.071,13€ 



B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)    28.584,35 € 

B.2.) Spese tecniche (On. Prev. 4% + IVA 22% 

compresi ) 

  18.778,24 € 

B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e smi 

(2% dell’importo lavori)  

    2.598,58 € 

B.4) Imprevisti ed arrotondamento         109,96 € 

               TOTALE A + B   € 180.000,00  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili 

interessati,  

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di “Messa in sicurezza 

incroci stradali su S.P. 161 ed interventi di rifacimento manto di usura su S.P. 

158” predisposto dal Dott. Ing. RIPAMONTI Valter dello Studio Tecnico di 

Pinerolo (TO) ammontante a complessivi euro 180.000,00 composto dai 

seguenti elaborati: 

- Elab.001 - Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

- Elab.002 - Relazione paesaggistica; 

- Elab.003 - Capitolato speciale d’appalto – parte normativa – schema di 

contratto; 

- Elab.004 - Capitolato speciale d’appalto – norme tecniche;  

- Elab 005 - Elenco prezzi unitari; 

- Elab.006 - Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 

- Elab.007 - Cronoprogramma dei lavori; 

- Elab.008 - Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elab.009 - Piano di manutenzione; 

- Elab.010  - Documentazione fotografica; 

- Elab.011 - Intervento zona ponte di Bibiana – cartografia e planimetria 

particolareggiata – stato attuale; 

- Elab.012 - Intervento zona ponte di Bibiana – planimetria particolareggiata – 

opere in progetto; 



- Elab.013   -  Intervento zona ponte di Bibiana – Sezioni stato attuale ed in 

progetto; 

- Elab.014  - Intervento zona ponte di Bibiana – planimetria fasi di 

cantierizzazione;  

- Elab.015   - Sottoservizi ed interferenze;  

- Elab.016   - Particolari costruttivi; 

- Elab.017  - Intervento di asfaltatura su S.P. 158 dal km 7+780 al km 7+848; 

- Elab.018 - Intervento rotonda Via Daneo – cartografia, planimetria 

particolareggiata e particolare attraversamenti pedonali illuminati; 

 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico 

l’adozione dei provvedimenti di propria competenza; 

 

4) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi. 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerati i motivi di sicurezza, di rendere la presente immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


